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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá možným ohrožením Evropy terorismem z oblasti Blízkého vý-

chodu a severní Afriky. V teoretické části práce je nejprve vymezena oblast zájmu, která

bude podrobena zkoumání a nezbytné pojmosloví. Poté je představena historie zkoumané

oblasti a rozebrány rozdíly, které oblast vykazuje proti Evropě. V praktické části práce jsou

rozebrány potenciální hrozby a jednotlivé státy zájmové oblasti jsou podrobeny bezpečnost-

nímu zhodnocení. Závěrem jsou v práci navržena možná řešení, která by vedla ke zmírnění

napětí mezi oblastí zájmu a evropským kontinentem.

Klíčová slova: terorismus, islamismus, Evropa, Blízký východ, severní Afrika

ABSTRACT

The proposed thesis deals with some potential terrorism thread of Europe from Middle East

and Northern Africa. Firstly in the theoretical part of thesis is defined an area of interest.

Some necessary terminology is clarified after that. The next part describes a brief history of

the area. There are also differences between the area and Europe which the thesis have to

explain. The practical part of thesis specifies threads. Every state in the area is subjected to

security analysis. Finally there are some recommendations which should lead to mitigation

of tension between the area and Europe.
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ÚVOD

Na počátku dramatických změn v oblasti Blízkého východu a severní Afriky stály v roce

2011 události označované jako „arabské jaro“. Manifestace, které chtěly původně upozornit

místní vládnoucí kruhy na nelichotivý stav hospodářství, společnosti, politické kultury, ba

dokonce vlastní identity, se postupně, za podpory cizích vlád či různých militantních skupin,

zvrhly v ozbrojené střety, etnické čistky, pády režimů a několik občanských válek. V Evropě

byl v následujících letech patrný vzestup nábožensky motivovaného terorismu, přičemž ni-

kdo nepochyboval o tom, že šlo o důsledek blízkovýchodního rozvratu. Na území starého

kontinentu se v roce 2015 nacházel přes milion uprchlíků z těchto oblastí. Muslimská ghetta

a no-go zóny nacházející se především v bohatých západoevropských velkoměstech, se vy-

mkla kontrole. Na druhé straně „barikády“ pak sílil pravicový extremismus, xenofobie a po-

pulismus, jejichž společným jmenovatelem bylo hlásání rychlých zaručených řešení. Vývoz

euroamerické svobody a demokracie selhal. Mnoho států v blízkovýchodní oblasti zůstává

rozvrácených a další vyhlídky nejsou vůbec radostné.

Zájmová oblast je kvůli své poloze zdrojem napětí, válek, migrace a asimilace po tisíce

let. Na jejím území se zrodily první velké říše – je kolébkou lidské civilizace, vzdělanosti,

kultury a tří největších monoteistických náboženství. Je zcela nemožné, aby zde někdy za-

vládl klid v takové podobě, na který jsou zvyklí např. Evropané po skončení 2. sv. války.

Západní elity dnes přemítají, jak vymýtit terorismus, ale málo se podle všeho zamýšlí nad

tím, jak je možné, že jejich údajně univerzální hodnoty teroristé k smrti nenávidí, kde se

vlastně tito lidé berou, kdo jejich aktivity financuje a proč mezi nimi bojuje nemalé množství

evropských a amerických občanů. „Vítězoslavný“ pád Islámského státu (al-dawla al-is-

lāmīja), jenž se zformoval z velké části z bývalých členů bezpečnostních sborů a tajných

služeb dekonstruovaného husajnovského Iráku, ukázal myšlenkovou a morální nejednotnost

evropských mocností, včetně jejich strategického partnera – Spojených států amerických.

Vždyť při efektivním nasazení své technické, vojenské a logistické převahy, by západ zlik-

vidoval jakkoli fanatické nepřátele, disponující – jako i v tomto případě – pouze konven-

čními zbraněmi, během nejdéle několika měsíců. Především by však rozmach takové devi-

antní organizace vůbec nemusel dopustit.

Některá masmédia a různí populisté a extrémisté se snaží programově vyvolávat do-

jem, že je Evropa vystavena největšímu ohrožení od dob 2. sv. války. Podle těch nejčerněj-

ších představ nastává konec „křesťanské“ a „tradiční“ Evropy a propuká předem prohraná
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válka o přežití „západního“ člověka. Této rétorice je třeba se postavit kritickým myšlením,

zdravým rozumem a především s respektem k tomu, co se dnes kolem vlastně děje, neboť –

a to, zdá se, mnoho lidí nevidí, nebo nechce vidět – je zjevné, že příčiny této situace jsou

hluboké a dlouhodobé a tolik skloňované „arabské jaro“ bylo pouze katalyzátorem negativ-

ních nálad v blízkovýchodním prostoru.

Předložená diplomová práce chce nejprve vůbec definovat oblast zájmu a místní pro-

blémy zasadit do historického kontextu, který je k pochopení současné situace nezbytný.

V první části práce budou vysvětleny i některé základní pojmy. Např. již samotné sousloví

„Blízký východ“ ze své podstaty vychází z eurocentrického, nutně zkresleného pohledu

a existuje bezpočet výkladů, které oblasti a státy vlastně zahrnuje. Nakonec i „arabské jaro“

obsahuje již ve svém názvu paradox evropského ročního období, které Arabové vůbec ne-

znají1.

Jak se autor diplomové práce bude snažit ukázat, na zkoumanou oblast nelze nazírat –

a už vůbec ne hodnotit ji – západní optikou. Termíny, které se v euroamerickém diskurzu

běžně používají, např. středověk, reformace, sekularismus, stát, národ, kapitalismus, demo-

kracie, individualismus či osobní svoboda, mají na Blízkém východě posunutý, jinak zažitý

a prožívaný, případně zcela nepochopený význam. Čas zde plynul a dále plyne po jiné ose

a historická zkušenost místního obyvatelstva je s tou západní nekompatibilní. Někteří evrop-

ští a američtí intelektuálové či politici říkají, že tato oblast je vlastně zaostalá a povinností

euroamerické civilizace je zavést zde „svobodu“ a „demokracii“ západního střihu. Kromě

nebezpečné absence pokory to jen potvrzuje potřebu znovu a znovu vysvětlovat, že jiné se

nerovná horší, a že takové myšlenky lze možná uplatňovat kontinentálně, nikoli však glo-

bálně.

V další části práce bude porovnáván sociálně-politický vývoj v oblasti zájmu. Odtud

vyplynou již konkrétní problémy, které ohrožují evropskou bezpečnost. Blízkovýchodní ob-

last totiž paralyzuje množství fenoménů, jež na první pohled s ohrožením terorismem nesou-

visí, ale v případě dlouhodobého neřešení k němu mohou snadno vést – počínaje přelidně-

ním, nedostatkem vody a zemědělské půdy, drancováním přírodních zdrojů (zejm. petro-

lejářským průmyslem), nezaměstnaností, korupcí, klientismem, zanedbaným školstvím, přes

1 V arabském politickém diskurzu je např. oblíbené slovo „obroda“ (al-ištirākī).
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potlačování menšin, lidských a občanských práv, cenzuru, moc armády a autoritářské ten-

dence vládních kruhů, po skutečnost, že některé zde evropskými mocnostmi uměle vytyčené

státy nekorespondují s etnicko-konfesijním rozložením jejich obyvatelstva. V neposlední

řadě jsou problémem samozřejmě faktory, které jsou v západních médiích zejména akcento-

vány, tedy konflikt tří největších abrahámovských náboženství, islám jako nábožensko-po-

litický fenomén, třecí plochy hlavních muslimských větví, sektářství, etnické konflikty, pů-

sobení extremistických skupin a nacionalistické či panarabské snahy.

Procesy, které se spustily či akcelerovaly po roce 2011, dosud neskončily a často je

jejich řešení zcela v nedohlednu. Sektářské konflikty nezmizí do té doby, než bude utnuta

jejich přeshraniční podpora, svět nezačne účinně eliminovat a trestat do nich zapojené zlo-

čince a nespustí se účinný dialog o tom, jaké hodnoty jsou dané oblasti vlastní. Je pravděpo-

dobné, že dozvuky „arabského jara“ budou blízkovýchodní oblastí rezonovat ještě po desítky

let. Angažmá Evropy v této situaci lze obecně hodnotit jako neúspěšné.

Poslední část práce se pokusí zjištěné skutečnosti zhodnotit a nabídnout doporučení,

která by měla vést ke zlepšení bezpečnostní situace a snížit napětí, jež panuje mezi starým

kontinentem a zájmovou oblastí. Vzhledem k mocenským tlakům, které jsou ve hře, zbro-

jařské a naftařské lobby, různým formám kupování vlivu, či přetrvávajícímu eurocentric-

kému a „postkoloniálnímu“ myšlenkovému rámci, je autor k vývoji v této věci skeptický.


[…]


tech napříč celým arabským světem, import z Číny také rychle roste, ale bohužel je také

prokázaná její role v některých zástupných konfliktech, kam ochotně dodává zbraně. V lo-

kálním měřítku zde soupeří především Turecko jako představitel autoritářské sunny, Saúd-

ská Arábie v roli šiřitele ultrakonzervativní sunny a Írán coby zástupce teokracie šīy. Důle-

žitou roli však hrají i silné evropské ekonomiky – Německo, Francie, Velká Británie.

Konkrétní doporučení není tak obtížné definovat. V mezinárodních politických a di-

plomatických kruzích jsou všechny problémy a jejich možná řešení teoreticky dobře známa.

Je však na svědomí všech zúčastněných, zda by je chtěli naplnit, což se neděje. Vzdát se

mocenských ambicí, vyvázat se z ekonomicko-politických lobby a přestat zneužívat vlastní

obyvatelstvo jsou příliš velké oběti.

Autor tedy nabízí následující řešení, na kterých se mohou podílet zodpovědné evrop-

ské státy:

 veškeré intervence a vojenské operace projednávat v OSN a se souhlasem Rady

bezpečnosti OSN; problém samozřejmě představuje kdykoliv uplatnitelné právo

veta stálých členů rady, autor by se přimlouval za jeho omezení nebo úplné zru-

šení;

 vyvarovat se hybridních metod válčení a zástupných konfliktů a upřednostňovat

diplomacii před jakýmkoliv bojem;
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 vrátit se k takovému uspořádání států, které by zmírnilo etnicko-konfesijní na-

pětí, pro začátek by se inspirace měla hledat u osmanských pašaliků;

 umožnit vznik států, které o to usilují (Palestina, Kurdistán); bylo by však nutné

zvážit, která politická reprezentace by tyto státy měla reprezentovat a vyvarovat

se „převlečených“ extrémistů či přímo teroristů; je zřejmé, že některé země by-

tostně nemají zájem na tom, aby takové státy vznikly;

 Izrael by neměl osídlovat území, která byla přidělena budoucímu palestinskému

státu na základě schválené rezoluce OSN v roce 1947 a měl by se výhledově

stáhnout z okupovaných Golanských výšin a pásma Gazy; své státní hranice by

měl zároveň vrátit tak, kde se nacházely před šestidenní válkou v roce 1967;

vzhledem k situaci, která panuje v Sýrii, má však Izrael plné právo podnikat ta-

kové kroky, aby nebyla ohrožena jeho bezpečnost;

 nepokoušet se roubovat nepřirozené režimy tam, kde nemají historickou oporu;

demokracie ani socialismus evropské podoby do zájmové oblasti nepatří, je třeba

hledat autentická řešení pro konkrétní státy, která přirozeně integrují islám, zá-

roveň budou dodržována lidská a občanská práva a působení v mezinárodních

organizacích;

 odsoudit a odstranit představitele usvědčené z mezinárodních zločinů;

 přestat vnímat státy v zájmové oblasti jako zásobárnu ropy a levné pracovní síly,

ale brát je jako partnery a vzájemný rozvoj považovat za příležitost;

 zakročit proti nelegální migraci a hledat řešení tam, kde problém vzniká;

 nepřistupovat na tlak zemí, které migrací vydírají Evropu;

 město Jeruzalém ustanovit pod mezinárodní správu; tomu jistě nepomáhá ne-

dávný (prosinec 2017) akt, kdy americký prezident Donald Trump prohlásil

Jeruzalém za hlavní město Izraele a v květnu 2018 sem USA přesunuly svou

ambasádu.
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ZÁVĚR

Po staletích zneužívání Turky a Evropany se také Arabům ve 20. století otevřela cesta k vy-

budování vlastních států. Počáteční nadšení rychle vystřídala tvrdá realita. Mladé státy si

musely připustit, že bez zahraničních poradců a technologií nevybudují fungující ekono-

miky, společenské instituce, ani armády. Klientismus, korupce a klanové vazby, stejně jako

všudypřítomné střetávání různých větví islámu, nekoresponduje s utopickými představami

o národních státech či dokonce panarabském nacionalismu. K moci se po častých převratech

dostávají diktátoři a pro menšiny v daném státě obvykle nastalo ještě krušnější období než

v koloniálních časech. Vznik Izraele zapůsobil jako rozbuška k dalšímu násilí. Celá druhá

pol. 20. století se v zájmové oblasti nesla ve znamení intervencí, občanských válek i genocid.

Předložená práce chtěla ozřejmit, jak vůbec lze vymezit danou oblast a jaké jsou její

geografické vazby na okolní svět. Představila důležité pojmy, které se váží k problematice

terorismu a bezpečnosti. Popsala historii oblasti od nejstarších dob, přes příchod islámu, sul-

tanáty, kolonialismus a dekolonizaci. Rozebrala rozdílnosti, které jsou v různých oblastech

života zájmové oblasti jiné než v Evropě. Pojmenovala nejzávažnější bezpečnostní hrozby

a seřadila je podle důležitosti. Zmínila současnou situaci v Evropě a nakonec navrhla a vy-

hodnotila metodu, které státy v oblasti zájmu mohou představovat největší nebezpečí pro

Evropu. Závěrečná kapitola se nesla ve znamení naděje, že představuje konkrétní řešení,

která by v oblasti snížila bezpečnostní hrozby a vylepšila i do jisté míry pošramocený obraz

Evropy v očích tamějších vládců i prostých občanů.

Autor si myslí, že jím předložená práce spíše více otázek vyvolává, než zodpovídá.

Ale to považuje za správné, neboť problematika islámského terorismu v Evropě je téma živé,

neukotvené a různými stranami zneužívané. Dle autora je naprosto zřejmé, že války v Af-

ghánistánu, Iráku, Libyi, Jemenu a Sýrii ukazují, že vojenská hegemonie nemůže vyřešit

problémy, které jsou v zájmové oblasti strukturální a hluboce zakořeněné.
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