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práce:
Ohrožení Evropy terorismem z oblasti Blízkého východu a severní Afriky

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství z IS/STAG: nejvyšší míra podobnosti 0%.

Vyjádření vedoucí: Diplomová práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracovával diplomovou práci na náročné téma, které je v dnešní době velmi aktuální.

Terorismus je bezpečnostní hrozba, kterou je nutné se zabývat a neustále hledat cesty a opatření, jak

jí předcházet. Přínosem této práce je hledání kořenů problému přímo v zemích původu terorismu a

snaha nalézt bezpečnostní opatření, která by reflektovala situaci a byla účinná.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V průběhu diplomové práce student

pracoval s velkým množství literatury. Bohužel se mezi zdroji objevuje také Wikipedie, což není

vhodné pro tento typ kvalifikační práce. Teoretická část je zaměřena na vymezení zkoumané

oblasti, vymezení základních pojmů a popis a historický vývoj ve zkoumané oblasti. Závěrem je

popis rozdílů oproti Evropě. Teoretická část je plná informací a zjištění, opírá se o nastudovanou

literaturu a poskytuje hluboký vhled do dané problematiky. Bohužel tato část práce je velmi

rozsáhlá na úkor praktické části. Je zde mnoho informací, které nejsou pro práci nutné a student

místy odbočuje od hlavního cíle práce. Na konci této části se začal projevovat i časový tlak, který se

ukázal zejména v praktické části. Kapitoly jsou již stručnější, nejsou tolik propracované a závěry

nejsou vždy podložené.

V praktické části oceňuji zejména podkapitolu 4.3, kde je vyhodnocení situace v jednotlivých

státech, kdy student vymyslel vlastní metodu hodnocení, jak u jednotlivých států vyhodnotit

bezpečnostní riziko pro Evropu. Do této analýzy student vybral 20 států a 23 hodnotících kritérií. Je

na škodu, že vyhodnocení není věnován větší prostor a je jen v rámci jednoho odstavce. Poslední

kapitola, která měla být hlavním závěrem práce a shrnutím všech poznatků je také poznamenaná

nedostatkem času na zpracování.

Oceňuji, že student přišel s vlastním tématem a jde vidět jeho dlouholetý zájem o danou

problematiku. Doufám, že bude v této oblasti pokračovat a využije získané znalosti.
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